a condenação da ré ao pagamento de indenização por lucros cessantes; e a condenação da ré ao 
pagamento de compensação por danos morais. 

Subsidiariamente, pede que a obrigação de fazer seja convertida em perdas e danos, com a condenação da 
ré ao pagamento da quantia de R$55.647,36 (cinquenta e cinco mil seiscentos e quarenta e sete reais e trinta 
e seis centavos), equivalente a 12 meses de ganhos. 

O requerimento de tutela provisória foi deferido em Id nº 2312551468. Também foi concedida justiça 
gratuita ao autor. 

A ré apresentou a contestação de Id nº 2817076406. 

Preliminarmente, impugna a justiça gratuita concedida ao autor.

[...]

a condenação da ré ao pagamento de indenização por 
lucros cessantes; e a condenação da ré ao pagamento de compensação por danos morais. 

Subsidiariamente, pede que a obrigação de fazer seja convertida em perdas e danos, com a condenação da 
ré ao pagamento da quantia de R$55.647,36 (cinquenta e cinco mil seiscentos e quarenta e sete reais e trinta 
e seis centavos), equivalente a 12 meses de ganhos. 

Incontroverso que o autor foi parceiro da UBER, porém ocorreu seu desligamento, por causa de práticas 
desconformes com os Termos de Uso da Plataforma, notadamente por suposta prática de conduta racista,

[...]

Ora, injustamente privado de sua fonte de renda, o autor deixou de receber a remuneração pelos serviços 
que prestaria como motorista, sendo devida a indenização, baseada na remuneração média semanal 
demonstrada em Id nº 1879709793,no importe de R$1.159,32 (mil cento e cinquenta e nove reais e trinta e 
dois centavos). 

Nesse ponto, os argumentos defensivos, no sentido de que os documentos apresentados pelo autor não 
mensuram os lucros cessantes, devem ser rejeitados. 

Ora, deveria a ré ter produzido efetiva prova de fatos impeditivos, extintivos ou modificativos do direito do

[...]

efetiva incidência e dos exatos importes, ou ao menos de parâmetros objetivamente verificáveis, ônus do 
qual não se desincumbiu. 

Destarte, a ré deve ser condenada ao pagamento de indenização por lucros cessantes, correspondente à 
média semanal de R$1.159,32 (mil cento e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos), pro rata, no 

período compreendido entre a data dasuspensão do autor da plataforma (11/12/2020) e a data de sua 
reativação demonstrada em Id nº 2556321423, esta a ser definida em sede de cumprimento de sentença. 

Por fim, apretensão compensatória por danos moraisdeve ser entendida como ofensa a direitos integrantes